



КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА

від 2021 р. №

Київ

**Про внесення змін до деяких
постанов Кабінету Міністрів України**

Відповідно до статті 3 Закону України “Про захист населення від інфекційних хвороб” Кабінет Міністрів України **постановляє**:

1. Внести до постанов Кабінету Міністрів України зміни, що додаються.
2. Ця постанова набуває чинності з дня, наступного за днем її опублікування.

Прем'єр-міністр України

Д. ШМИГАЛЬ



ЗАТВЕРДЖЕНО
постановою Кабінету Міністрів України
від 2021 р. №

ЗМІНИ,
що вносяться до постанов
Кабінету Міністрів України

1. Пункт 24 Порядку проведення конкурсу з визначення постачальника “останньої надії”, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 30 вересня 2015 р. № 809 (Офіційний вісник України, 2015 р., № 82, ст. 2709; 2020 р., № 54, ст. 1680), доповнити абзацом такого змісту:

“З 1 лютого 2021 р. на період дії карантину, встановленого з метою запобігання поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2, але не довше ніж до 31 березня 2021 р., у разі, коли ціна постачання природного газу, визначена відповідно до зазначеної у цьому пункті формули, перевищує граничну ціну на природний газ, встановлену постановою Кабінету Міністрів України від 9 грудня 2020 р. № 1236 “Про встановлення карантину та запровадження обмежувальних протиепідемічних заходів з метою запобігання поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2” (Офіційний вісник України, 2021 р., № 1, ст. 14), постачання природного газу постачальником “останньої надії” здійснюється за ціною, що не може перевищувати таку граничну ціну.”.

2. Перелік товарів, що мають істотну соціальну значущість, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 22 квітня 2020 р. № 341 “Про заходи щодо стабілізації цін на товари, що мають істотну соціальну значущість, товари протиепідемічного призначення” (Офіційний вісник України, 2020 р., № 39, ст. 1273), доповнити абзацом такого змісту: “Природний газ”.

3. Доповнити постанову Кабінету Міністрів України від 9 грудня 2020 р. № 1236 “Про встановлення карантину та запровадження обмежувальних протиепідемічних заходів з метою запобігання поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2” (Офіційний вісник України, 2021 р., № 1, ст. 14) пунктом 41¹ такого змісту:

“41¹. Установити з 1 лютого 2021 р. на період дії карантину, але не довше ніж до 31 березня 2021 р., граничну ціну на природний газ за договорами постачання між побутовими споживачами та постачальниками, у тому числі постачальником “останньої надії”, на рівні



6 гривень 99 копійок за 1 куб. метр (з урахуванням податку на додану вартість та плати за транспортування магістральними газопроводами до внутрішніх точок виходу з газотранспортної системи).”.



МІНІСТЕРСТВО ЕНЕРГЕТИКИ УКРАЇНИ

вул. Хрещатик, 30, м. Київ, 01601, тел.: (044) 531-36-93; 206-38-45
E-mail: kanc@mev.gov.ua, сайт: <http://mpe.kmu.gov.ua>, ідентифікаційний код 37552996

На № _____

Кабінет Міністрів України

Міністерство енергетики подає на розгляд Кабінету Міністрів проект постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів України», підготовлений на виконання підпункту 1 пункту 6 протоколу засідання Кабінету Міністрів України від 13.01.2021 № 3 та пропонує включити його до розділу «Нормотворча, організаційна діяльність Кабінету Міністрів з інших питань» порядку денного засідання Кабінету Міністрів України, як невідкладний.

Додатки:

1. Проект постанови на 3 арк.
2. Пояснювальна записка на 4 арк.
3. Довідка про погодження на 1 арк.
4. Протокол узгодження позицій на 2 арк.
5. Висновок Мін'юсту на 8 арк.
6. Порівняльна таблиця на 6 арк.
7. Довідка щодо відповідності зобов'язанням України у сфері європейської інтеграції та праву Європейського Союзу (acquis ЄС) на 1 арк.
8. Інформаційно-довідкові матеріали на 4 арк.

В. о. Міністра

Юрій ВІТРЕНКО

Владислав Рамазанов 206 37 20



UB
Міністерство енергетики України
№КМ/1.1-7.3-503 від 15.01.2021
Вітренко Юрій (В.о. МІНІСТРА
ЕНЕРГЕТИКИ УКРАЇНИ) 15.01.2021
22:17

ДЕПАРТАМЕНТ ДОКУМЕНТООБІГУ ТА КОНТРОЛЮ
СЕКРЕТАРІАТУ КАБІНЕТУ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ
№ 1462/0/1-21 від 16.01.2021 10:54:12





МІНІСТЕРСТВО ЕНЕРГЕТИКИ УКРАЇНИ

вул. Хрещатик, 30, м. Київ, 01601, тел.: (044) 531-36-93; 206-38-45
E-mail: kanc@mev.gov.ua, сайт: <http://mre.kmu.gov.ua>, ідентифікаційний код 37552996

На № _____

Кабінет Міністрів України

В додаток до листа Міненерго від 15.01.2021 № КМ/1.1-7.3-503, Міністерство енергетики подає на розгляд Кабінету Міністрів доопрацьований проект постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів України», підготовлений на виконання підпункту 1 пункту 6 протоколу засідання Кабінету Міністрів України від 13.01.2021 № 3 та пропонує включити його до розділу «Нормотворча, організаційна діяльність Кабінету Міністрів з інших питань» порядку денного засідання Кабінету Міністрів України, як невідкладний.

Додатки:

1. Проект постанови на 3 арк.
2. Пояснювальна записка на 4 арк.
3. Довідка про погодження на 1 арк.
4. Протокол узгодження позицій на 2 арк.
5. Висновок Мін'юсту на 8 арк.
6. Порівняльна таблиця на 4 арк.
7. Довідка щодо відповідності зобов'язанням України у сфері європейської інтеграції та праву Європейського Союзу (acquis ЄС) на 1 арк.
8. Інформаційно-довідкові матеріали на 5 арк.

В. о. Міністра

Юрій ВІТРЕНКО

Владислав Рамазанов 206 37 20



UB
Міністерство енергетики України
№КМ/1.1-7.3-570 від 16.01.2021
Вітренко Юрій (В.о. МІНІСТРА
ЕНЕРГЕТИКИ УКРАЇНИ) 16.01.2021
17:07

ДЕПАРТАМЕНТ ДОКУМЕНТООБИГУ ТА КОНТРОЛЮ
СЕКРЕТАРІАТУ КАБІНЕТУ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ
№ 1462/1/1-21 від 18.01.2021 11:06:53

37



ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
до проєкту постанови Кабінету Міністрів України
«Про внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів України»

1. Мета

Запобігання стрімкому зростанню цін на природний газ побутовим споживачам на період дії карантину та запровадження обмежувальних протиепідемічних заходів з метою запобігання поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2, припинення зловживання окремими постачальниками монопольним становищем на ринку природного газу та захисту вразливих споживачів.

2. Обґрунтування необхідності прийняття акта

Запровадження повністю ринкових цін на газ для населення, яке було однією з основних тем переговорів з МВФ впродовж багатьох років, відкладалося багато разів, але з 1 серпня 2020 року таки стало реальністю відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 1 липня 2020 р. № 542 «Про внесення змін до Положення про покладення спеціальних обов'язків на суб'єктів ринку природного газу для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку природного газу».

Передбачається, що газопостачальні компанії пропонують побутовим споживачам свою ціну, а ті, якщо ціна їх не влаштовує, можуть змінити постачальника.

За даними Асоціації постачальників енергоресурсів, в Україні майже 12.5 млн споживачів газу. Половина з них мають приватні будинки, інша - живуть у багатоквартирних будинках.

У приватних будинках близько 40% мають газову плиту і котел, у багатоквартирних 28% мають газову плиту і 14% - плиту разом з котлом. Саме ці категорії споживачів потенційно більше інших можуть бути зацікавлені у пошуку кращих цінових пропозицій та зміні постачальника.

Разом із тим, нинішній тиждень почався стрімким зростанням вартості газу на гуртових європейських ринках. Поміж причин – очікуване різке зниження температури повітря. Ціна природного газу на нідерландському TTF (контракт «на добу наперед») у понеділок зросла до \$284 за тисячу кубічних метрів. Це на \$26 більше, ніж під час попередніх торгів. Такими високими гуртові ціни у Європі востаннє були понад 2 роки тому – наприкінці грудня 2018-го.

Крім того, головна перевага вільного газового ринку для споживачів не в тому, що вони можуть міняти постачальників, а в тому, що постачальники конкурують між собою, і не можуть дозволити виставляти своїм клієнтам захмарні рахунки, як це зазвичай робить монополіст.

Результати ж проведеного Міненерго моніторингу, показали інакшу картину.



UB
Міністерство енергетики України
№КМ/1.1-7.3-570 від 16.01.2021
Вітренко Юрій (В.о. МІНІСТРА
ЕНЕРГЕТИКИ УКРАЇНИ) 16.01.2021
17:07

За нашими оцінками, в серпні-грудні 2020 року через наявність домінуючого положення у регіональних газопостачальних компаній побутові споживачі переплатили 8.4 млрд грн (або 670 гривень на кожного абонента). Зокрема, середня ціна регіональних газопостачальних компаній на 36% перевищувала ціну ГК «Нафтогаз України», при цьому доля цих постачальників в сегменті продажу газу для потреб побутових споживачів складала більше 90% (розрахунки додаються).

Окрім цього, ПАТ «Газпром» продовжує зловживати своїм домінуючим положенням, зокрема не продає газ своїм європейським покупцям на східному кордоні України, обмежує експорт газу незалежних російських постачальників, а також блокує експорт газу з Центральної Азії. Через це оптова ціна на газ є менше справедливої ринкової ціни на газ в Україні, тобто рівня «хаб мінус». Через це українські побутові споживачі в серпні-грудні 2020 року додатково переплатили 5.3 млрд грн (або майже 430 гривень на кожного абонента).

В січні 2021 року, як зазначалося вище, спостерігається тенденція подальшого підвищення цін на європейських ринках, що може призвести до подальшого зростання цін на газ для вразливих споживачів ще на 14%. Через це середня платіжка одного абонента в лютому 2021 року може зрости на 175 грн.

Враховуючи викладене, передбачається запровадження державного регулювання ціни на газ на період карантину з метою захисту побутових споживачів (населення) від їх надмірного зростання.

3. Основні положення проекту акта

Проектом постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів України» передбачається:

Пункт 24 Порядку проведення конкурсу з визначення постачальника “останньої надії”, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 30 вересня 2015 р. № 809 (Офіційний вісник України, 2015 р., № 82, ст. 2709; 2020 р., № 54, ст. 1680), доповнити абзацом такого змісту:

“З 1 лютого 2021 р. на період дії карантину, установленого з метою запобігання поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2, але не довше ніж до 31 березня 2021 р., у разі, коли ціна постачання природного газу, визначена відповідно до зазначеної у цьому пункті формули, перевищує граничну ціну на природний газ, установлену постановою Кабінету Міністрів України від 9 грудня 2020 р. № 1236 “Про встановлення карантину та запровадження обмежувальних протиепідемічних заходів з метою запобігання поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2” (Офіційний вісник України, 2021 р., № 1, ст. 14), постачання природного газу постачальником “останньої надії” здійснюється за ціною, що не може перевищувати таку граничну ціну.”.

Перелік товарів, що мають істотну соціальну значущість, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 22 квітня 2020 р. № 341 “Про заходи щодо стабілізації цін на товари, що мають істотну соціальну значущість,

товари протиепідемічного призначення” (Офіційний вісник України, 2020 р., № 39, ст. 1273), доповнити абзацом такого змісту: “Природний газ”.

Доповнити постанову Кабінету Міністрів України від 9 грудня 2020 р. № 1236 “Про встановлення карантину та запровадження обмежувальних протиепідемічних заходів з метою запобігання поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2” (Офіційний вісник України, 2021 р., № 1, ст. 14) пунктом 41¹ такого змісту: “41¹. Установити з 1 лютого 2021 р. на період дії карантину, але не довше ніж до 31 березня 2021 р., граничну ціну на природний газ за договорами постачання між побутовими споживачами та постачальниками, у тому числі постачальником “останньої надії”, на рівні 6 гривень 99 копійок за 1 куб. метр (з урахуванням податку на додану вартість та плати за транспортування магістральними газопроводами до внутрішніх точок виходу з газотранспортної системи).”.

4. Правові аспекти

Проект постанови розроблено на виконання підпункту 2 пункту 6 протоколу засідання Кабінету Міністрів України від 28.12.2020 № 132 стосовно вивчення питання щодо обґрунтованості рівня роздрібних цін на природний газ та послуги з його транспортування і розподілу, що постачається, зокрема побутовим споживачам та формування узгоджених пропозицій для Кабінету Міністрів України Міністерство енергетики України направляє на погодження проект постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів України».

5. Фінансово-економічне обґрунтування

Реалізація проекту постанови не потребуватиме фінансування з державного чи місцевого бюджетів.

6. Позиція заінтересованих сторін

Проект постанови не стосується питань функціонування місцевого самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, місцевого та регіонального розвитку, соціально-трудова сфери, прав осіб з інвалідністю. Проект акта не стосується сфери наукової та науково-технічної діяльності. Проект акта не виносився на громадське обговорення відповідно до вимог Порядку проведення консультацій з громадськістю з питань формування та реалізації державної політики, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 3 листопада 2010 р. № 996 «Про забезпечення участі громадськості у формуванні та реалізації державної політики».

7. Оцінка відповідності

У проекті постанови відсутні положення, що стосуються зобов'язань України у сфері європейської інтеграції, прав та свобод, гарантованих Конвенцією про захист прав людини і основоположних свобод, впливають на забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків, ризику вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, пов'язаних з корупцією,

створюють підстави для дискримінації, стосуються інших ризиків та обмежень, які можуть виникнути під час реалізації акта.

8. Прогноз результатів

Реалізація проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів України» призведе до зниження ціни на природний газ для побутових споживачів (населення) більше ніж на 30 %.

З 1 лютого 2021 року всі побутові споживачі України будуть сплачувати суттєво менше за природний газ.

За даними Міненерго, середньозважена ціна на газ в Україні в січні 2021 року була вище, ніж 9600 гривень за 1 тисячу кубічних метрів (в діапазоні від 6,99 до 10,8 тисяч). Відповідно, ціна буде знижена в середньому для населення України до 6999 гривень за 1 тисячу кубічних метрів.

В. о. Міністра енергетики України

Юрій ВІТРЕНКО

« ____ » _____ 2021 року

ДОВІДКА
про погодження проєкту постанови Кабінету Міністрів України
«Про внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів України»

Проєкт акта розроблено Міністерством енергетики України.

1. Проєкт акта погоджено без зауважень

Олексієм ВІСКУБОМ

Мариною ЛАЗЕБНОЮ

Першим заступником Міністра
цифрової трансформації України
Міністром соціальної політики України

2. Заінтересовані органи виконавчої влади, які відповідно до § 39 цього Регламенту вважаються такими, що погодили проєкт без зауважень:

Міністерство розвитку економіки, торгівлі та сільського господарства України	26/1.1-7.3-447 14.01.2021
Міністерство фінансів України	26/1.1-7.3-447 14.01.2021
Національна комісія, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг	26/1.1-7.3-447 14.01.2021
Антимонопольний комітет України	26/1.1-7.3-447 14.01.2021
Національне агентство з питань запобігання корупції	26/1.1-7.3-447 14.01.2021
Урядовий офіс координації європейської та євроатлантичної інтеграції	26/1.1-7.3-447 14.01.2021

3. Висновок Мін'юсту від 15 січня 2021 року, відповідно до якого проєкт акта погоджено із зауваженнями щодо недотримання вимог нормопроектувальної техніки, які враховано.

Протокол узгодження позицій додається.

В. о. Міністра енергетики України

Юрій ВІТРЕНКО

« ____ » _____ 2021 р.



UB
Міністерство енергетики України
НКМ/1.1-7.3-570 від 16.01.2021
Вітренко Юрій (В.о. МІНІСТРА
ЕНЕРГЕТИКИ УКРАЇНИ) 16.01.2021
17:07

ВИСНОВОК
Міністерства юстиції України
за результатами правової експертизи
проекту постанови Кабінету Міністрів України
«Про внесення змін до деяких постанови
Кабінету Міністрів України»

Загальна підсумкова оцінка: відповідний із зауваженнями щодо недотримання вимог нормопроектувальної техніки.

Розробник

Міністерство енергетики України.

Правові підстави прийняття акта

Стаття 11 Закону України «Про ринок природного газу».

Антикорупційна експертиза

У проекті постанови відсутні корупціогенні фактори.

Оцінка відповідності проекту акта законодавства Конституції та законам України, іншим актам законодавства

Відповідний (чек-лист 1).

Оцінка відповідності проекту акта законодавства принципу недискримінації (антидискримінаційна експертиза)

Відповідний (чек-лист 2).

Оцінка відповідності проекту акта законодавства вимогам нормопроектувальної техніки

Невідповідний (чек-лист 3).

Оцінка відповідності проекту акта законодавства принципу забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків

Відповідний (чек-лист 4).

Правову експертизу проведено

Управління фінансового законодавства Департаменту публічного права.

Міністр юстиції

Денис МАЛЮСЬКА

Інна Семенець 0665982758



UB
Міністерство юстиції України
№1853/710-26-21/7.3.6 від 15.01.2021
КЕП: Малюська Д. Л. 15.01.2021 15:43
12A1C72050EC685404000000CA59050094550D00

**Оцінка відповідності проекту акта законодавства
Конституції та законам України, іншим актам законодавства**

Підсумкова оцінка: відповідний.

Критерії оцінки:

1	<i>Проект акта відповідає Конституції України</i>	так
2	<i>Проект акта відповідає чинним міжнародним договорам України, стандартам Ради Європи у сфері демократії, верховенства права та прав людини, положенням Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод з урахуванням практики Європейського суду з прав людини</i>	-
3	<i>Проект акта відповідає законам України / узгоджується із законами України</i>	так
4	<i>Проект акта відповідає актам Президента України / узгоджується із актами Президента України</i>	так
5	<i>Проект акта узгоджується з актами такої ж юридичної сили</i>	так
6	<p>1. Проектом постанови в цілому передбачається відповідно до статті 3 Закону України «Про захист населення від інфекційних хвороб» внести зміни до постанови Кабінету Міністрів України від 9 грудня 2020 року № 1236 «Про встановлення карантину та запровадження обмежувальних протиепідемічних заходів з метою запобігання поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2», Положення про покладення спеціальних обов'язків на суб'єктів ринку природного газу для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку природного газу, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 19 жовтня 2018 року № 867, та Порядку проведення конкурсу з визначення постачальника «останньої надії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 30 вересня 2015 р. № 809.</p> <p>Запропонованими змінами передбачається встановлення Кабінетом Міністрів України з 01 лютого 2021 року до кінця дії карантинних заходів (відповідно до Закону України «Про захист населення від інфекційних хвороб»), але не довше кінця опалювального періоду 20/21 граничних цін на природний газ за договорами постачання між побутовими споживачами та постачальниками, у тому числі постачальником «останньої надії», на рівні 6 грн 99 коп. за метр кубічний (з ПДВ та з урахуванням плати за транспортування магістральними газопроводами до внутрішніх точок виходу з газотранспортної системи).</p> <p>У зв'язку з цим зазначаємо, що статтею 3 Закону України «Про захист населення від інфекційних хвороб» передбачено, зокрема, <u>встановлення Кабінетом Міністрів України у сфері захисту населення від інфекційних хвороб граничних цін для оптової та роздрібною торгівлі товарами протиепідемічного призначення, що необхідні для запобігання поширенню епідемій, пандемій, у тому числі поширенню коронавірусної хвороби (COVID-19), та/або товарами, що мають істотну соціальну значущість, з урахуванням постачальницько-збутової надбавки та граничної торговельної (роздрібною) надбавки.</u></p> <p>У свою чергу, слід враховувати, що згідно з пунктом 5 статті 3, частиною другою статті 12 Закону України «Про ринок природного газу» (далі - Закон) ринок природного газу функціонує на засадах вільної добросовісної конкуренції, крім діяльності суб'єктів природних монополій, та за принципом невтручання держави у функціонування ринку природного газу, крім випадків, коли це необхідно для усунення вад ринку або забезпечення інших загальносуспільних інтересів, за умови що таке втручання здійснюється у мінімально достатній спосіб.</p>	

Постачання природного газу здійснюється за цінами, що вільно встановлюються між постачальником та споживачем, крім випадків, передбачених цим Законом.

З метою забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку природного газу на суб'єктів ринку природного газу у виключних випадках та на визначений строк можуть покладатися спеціальні обов'язки в обсязі та на умовах, визначених Кабінетом Міністрів України після консультацій із Секретаріатом Енергетичного Співтовариства.

Так, постановою Кабінету Міністрів України від 19 жовтня 2018 року № 867 затверджене Положення про покладення спеціальних обов'язків на суб'єктів ринку природного газу для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку природного газу, яким серед іншого регулюються питання щодо встановлення цін на постачання природного газу побутовим споживачам.

Також слід враховувати, що основні засади цінової політики визначає Закон України «Про ціни і ціноутворення», який регулює відносини, що виникають у процесі формування, встановлення та застосування цін.

Згідно з пунктами 5, 6 статті 4, частиною другою статті 12, частиною другою статті 15 вказаного Закону державна цінова політика є складовою частиною державної економічної та соціальної політики і спрямована на забезпечення соціальних гарантій населенню в разі зростання цін, а також необхідних економічних гарантій для виробників.

Державні регульовані ціни повинні бути економічно обґрунтованими (забезпечувати відповідність ціни на товар витратам на його виробництво, продаж (реалізацію) та прибуток від його продажу (реалізації)).

Установлення Кабінетом Міністрів України, органами виконавчої влади та органами місцевого самоврядування державних регульованих цін на товари в розмірі, нижчому від економічно обґрунтованого розміру, без визначення джерел для відшкодування різниці між такими розмірами за рахунок коштів відповідних бюджетів не допускається і може бути оскаржено в судовому порядку.

2. Проект постанови подано до Міністерства юстиції України для проведення правової експертизи з порушенням вимог пункту 5 § 33 глави 2 розділу 4 Регламенту Кабінету Міністрів України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 18 липня 2007 року № 950, відповідно до якого проект акта підлягає обов'язковому погодженню всіма заінтересованими органами, а також Мінфіном, Мінекономіки та Мінцифри

**Оцінка відповідності проекту акта законодавства
принципу недискримінації (антидискримінаційна експертиза)**

Підсумкова оцінка: відповідний.

Критерії оцінки:

1	<i>При підготовці проекту акта:</i>	
1.1	забезпечено відсутність положень, які створюють ситуацію, за якої особа та/або група осіб за ознаками раси, кольору шкіри, політичних, релігійних та інших переконань, статі, віку, інвалідності, етнічного та соціального походження, громадянства, сімейного та майнового стану, місця проживання, мовними ознаками, іншими ознаками, які були, є та можуть бути дійсними або припущеними, зазнає обмеження у визнанні, реалізації або користуванні правами і свободами в будь-якій формі, встановленій Законом України «Про засади запобігання та протидії дискримінації в Україні», крім випадків, коли таке обмеження має правомірну, об'єктивно обґрунтовану мету, способи досягнення якої є належними та необхідними	так
1.2	забезпечено відсутність положень щодо дискримінації з боку державних органів, органів влади Автономної Республіки Крим, органів місцевого самоврядування, їх посадових осіб, юридичних осіб публічного та приватного права, а також фізичних осіб у формі: прямої дискримінації; непрямої дискримінації; підбурювання до дискримінації; пособництва у дискримінації; утиску	так
1.3	дотримано принципу недискримінації у сфері громадсько-політичної діяльності; державної служби та служби в органах місцевого самоврядування; правосуддя; трудових відносин, у тому числі застосування роботодавцем принципу розумного пристосування; охорони здоров'я; освіти; соціального захисту; житлових відносин; доступу до товарів і послуг; інших сферах суспільних відносин, а саме – забезпечено: рівність прав і свобод осіб та/або груп осіб; рівність перед законом осіб та/або груп осіб; повагу до гідності кожної людини; рівні можливості осіб та/або груп осіб	так
2	<i>Запропоновані проектом акта позитивні дії мають правомірну, об'єктивно обґрунтовану мету, спрямовану на усунення юридичної чи фактичної нерівності у можливостях для особи та/або групи осіб реалізовувати на рівних підставах права і свободи, надані їм Конституцією і законами України</i>	-
3	<i>Внаслідок прийняття акта неможливе в короткостроковій або довгостроковій перспективі погіршення/ послаблення:</i> <i>забезпечення рівності прав і свобод осіб та/або груп осіб;</i> <i>забезпечення рівності перед законом осіб та/або груп осіб;</i> <i>поваги до гідності кожної людини;</i> <i>забезпечення рівних можливостей осіб та/або груп осіб</i>	так

**Оцінка відповідності проєкту акта
законодавства вимогам нормопроектувальної техніки**

Підсумкова оцінка: невідповідний.

Критерії оцінки:

1	<i>Проект акта відповідає вимогам нормопроектувальної техніки</i>	ні
1.1	чи відповідає назва проєкту акта його змісту	ні
1.2	чи відповідає проєкт акта вимогам щодо виду нормативно-правового акта	
1.3	чи дотримано вимог щодо вичерпності охоплення кола питань, що належать до предмета правового регулювання проєкту акта	
1.4	чи не виходить зміст проєкту акта за межі предмета його правового регулювання	
1.5	чи дотримано вимог щодо зменшення до мінімуму кількості актів з одного питання	
1.6	чи дотримано вимог щодо неприпустимості повтору нормативних положень, визначених раніше прийнятими актами	
1.7	чи дотримано вимог щодо узгодженості положень проєкту акта з актами законодавства	ні
1.8	чи дотримано вимог внесення змін до актів законодавства, визнання їх такими, що втратили чинність, або скасування	
1.9	чи дотримано вимог правил нормопроектувальної техніки щодо посилань на інші акти законодавства	
1.10	чи дотримано вимог щодо написання найменувань органів державної влади, інших державних органів, підприємств, установ та організацій	
1.11	чи дотримано вимог щодо зазначення джерел опублікування актів законодавства	
1.12	чи є проєкт акта логічно послідовним з точки зору викладу тексту акта	
1.13	чи дотримано вимог щодо взаємозв'язку нормативних положень та структури проєкту акта	
1.14	чи дотримано вимог щодо належної ясності викладу, точності, лаконічності та доступності мови проєкту акта	
1.15	чи дотримано вимог щодо неприпустимості в проєкті акта суперечності смислового плану	
1.16	чи дотримано вимог щодо термінології нормативно-правового акта	ні
1.17	чи дотримано вимог стосовно стилю і викладу тексту проєкту	
1.18	чи дотримано вимог щодо правил застосування слів іноземного походження	
1.19	чи дотримано вимог щодо відсутності в проєкті акта значної кількості винятків із загальних правил	
1.20	чи дотримано інших вимог нормопроектувальної техніки	ні

Обґрунтування зазначених невідповідностей (неузгодженостей):

№ з/п	Положення проекту акта	Обґрунтування невідповідності (неузгодженості)	Пропозиція щодо усунення невідповідностей (неузгодженостей)
1.1	Проект постанови має назву «Про внесення змін до деяких постанови Кабінету Міністрів України»	<i>Не дотримано вимог щодо відповідності назви проекту акта його змісту</i>	В назві проекту постанови слово «постанови» слід замінити словом «постанов»
1.7.	<p>У вступній частині проекту постанови зазначено, що правовою підставою прийняття постанови є стаття 3 Закону України «Про захист населення від інфекційних хвороб».</p> <p>Пунктом 1 проекту Змін, що вносяться до Кабінету Міністрів України (далі – проект Змін), передбачається внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України від 09 грудня 2020 року № 1236 «Про встановлення карантину та запровадження обмежувальних протиепідемічних заходів з метою запобігання поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2», щодо встановлення граничних цін на природний газ.</p> <p>Крім того, в абзацах других пунктів 2 та 3 проекту Змін вживаються слова «граничну ціну, встановлену Кабінетом Міністрів України відповідно до Закону України «Про захист населення від інфекційних хвороб», «встановлену Кабінетом Міністрів України граничну ціну на природний газ, встановлену відповідно до Закону України «Про захист населення від інфекційних хвороб»»</p>	<p>Відповідно до абзацу четвертого пункту 5 Правил підготовки проектів актів Кабінету Міністрів України, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 06 вересня 2005 року № 870 (далі – Правила), проект акта повинен відповідати, зокрема, вимозі щодо узгодженості його положень з актами законодавства.</p> <p>У зв'язку з цим зазначаємо, що відповідно до абзаців сьомого, восьмого частини першої статті 3 Закону України «Про захист населення від інфекційних хвороб» Кабінет Міністрів України у сфері захисту населення від інфекційних хвороб <i>розробляє та затверджує перелік товарів, що мають істотну соціальну значущість</i>, а також встановлює граничні ціни для оптової та роздрібної торгівлі <i>товарами протиепідемічного призначення</i>, що необхідні для запобігання поширенню епідемій, пандемій, у тому числі поширенню коронавірусної хвороби (COVID-19), <i>та/або товарами, що мають істотну соціальну значущість</i>, з урахуванням постачальницько-збутової надбавки та граничної торговельної (роздрібної) надбавки, а також вирішує інші питання у межах повноважень, визначених законом.</p> <p>При цьому постановою Кабінету Міністрів України від 22 квітня 2020 року № 341 «Про заходи щодо стабілізації цін на товари, що мають істотну соціальну значущість, товари протиепідемічного призначення» затверджено перелік товарів, що мають соціальну значущість, серед яких немає природного газу</p>	Правова підстава прийняття проекту, а також необхідність внесення відповідних змін до постанови Кабінету Міністрів України від 09 грудня 2020 року № 1236, потребують додаткового обґрунтування
1.16	У проекті Змін вживаються слова «карантинних заходів (відповідно до Закону України «Про захист населення від інфекційних хвороб»)»	<p><i>Не дотримано вимог щодо термінології нормативно-правового акта.</i></p> <p>Законодавством України про охорону здоров'я вживаються терміни «карантин, встановлений Кабінетом Міністрів України», «обмежувальні протиепідемічні заходи з метою запобігання поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2»</p>	Проект Змін потребує доопрацювання в частині вживання відповідних слів

1.20.	Пунктом 1 проекту Змін пропонується доповнити постанову Кабінету Міністрів України від 09 грудня 2020 року № 1236 <u>новим пунктом</u>	Відповідно до підпункту 5 пункту 36 Правил проєкт акта про внесення змін до акта Кабінету Міністрів України у разі, якщо акт Кабінету Міністрів України доповнюється новим пунктом (підпунктом), загальна нумерація пунктів не змінюється, а пункт (підпункт) нумерується цифрою з нарядковим знаком	Пункт 1 проекту Змін потребує доопрацювання
-------	--	--	---

**Оцінка відповідності проекту акта законодавства
принципу забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків**

Підсумкова оцінка: відповідний.

Критерії оцінки:

<i>1</i>	<i>Проект акта законодавства:</i>	
1.1	відповідає міжнародним договорам України, згода на обов'язковість яких надана Верховною Радою України, та резолюціям міжнародних конференцій, міжнародних організацій, її органів	так
1.2	відповідає національному законодавству України у сфері забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків	так
1.3	внаслідок прийняття нормативно-правового акта неможливе в короткостроковій або довгостроковій перспективі погіршення/послаблення захисту прав жінок/чоловіків	так
1.4	при підготовці проекту акта законодавства зібрані та проаналізовані дані з розбивкою за статтю та віком	-
1.5	при підготовці проекту акта законодавства визначені та враховані потреби жінок і чоловіків, хлопчиків та дівчаток	-
1.6	не містить положень прямої або непрямої дискримінації, підбурювання або утиску на основі статі особи або групи осіб	так
1.7	забезпечує збалансовану участь та рівні можливості для жінок і чоловіків різних груп у виборчому процесі, прийнятті рішень на всіх рівнях, представленості у державних органах та органах місцевого самоврядування, політичній чи громадській діяльності	-
1.8	не містить положень, які можуть призвести до обмеження прав або можливостей жінок або чоловіків у соціально-економічній сфері, доступі до інфраструктури та послуг, зайнятості, праці та одержанні винагороди за неї, у сфері підприємництва та соціального захисту, громадянства, шлюбу, сімейних відносин, материнства і батьківства, охорони здоров'я тощо	так
1.9	позитивні дії мають правомірну об'єктивно обґрунтовану мету, спрямовану на усунення юридичної/фактичної нерівності у можливостях жінок і чоловіків щодо реалізації прав і свобод	-



Порівняльна таблиця
до проекту постанови Кабінету Міністрів України
«Про внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів України»

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проекту акта
<p>постанова Кабінету Міністрів України від 9 грудня 2020 р. №1236</p> <p>«Про встановлення карантину та запровадження обмежувальних протиепідемічних заходів з метою запобігання поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2»</p> <p>...</p> <p>42. Внести до актів Кабінету Міністрів України зміни, що додаються.</p> <p>43. Визнати такими, що втратили чинність, постанови Кабінету Міністрів України згідно з переліком, що додається.</p> <p>44. Ця постанова набирає чинності з 12 грудня 2020 р., крім пункту 43, який набирає чинності з 19 грудня 2020 року.</p>	<p>Зміст відповідного положення проекту акта</p> <p>...</p> <p>41¹. Установити з 1 лютого 2021 р. на період дії карантину, але не довше ніж до 31.03.2021 року, граничну ціну на природний газ за договорами постачання між побутовими споживачами та постачальниками, у тому числі постачальником “останньої надії”, на рівні 6 грн. 99 коп. за метр кубічний (з урахуванням податку на додану вартість та з урахуванням плати за транспортування магістральними газопроводами до внутрішніх точок виходу з газотранспортної системи).</p> <p>42. Внести до актів Кабінету Міністрів України зміни, що додаються.</p> <p>43. Визнати такими, що втратили чинність, постанови Кабінету Міністрів України згідно з переліком, що додається.</p> <p>44. Ця постанова набирає чинності з 12 грудня 2020 р., крім пункту 43, який набирає чинності з 19 грудня 2020 року.</p>
<p>постанова Кабінету Міністрів України від 30 вересня 2015 р. № 809</p> <p>«Про затвердження Порядку проведення конкурсу з визначення постачальника «останньої надії»</p> <p>24. Обрання переможця конкурсу здійснюється шляхом голосування членів конкурсної комісії за допущеного кандидата, який запропонував найнижче значення ціни природного газу, за якою постачальник “останньої надії” постачає природний газ споживачу, яка розрахована відповідно до формули з чітким відповідно до формули з чітким визначенням розміру</p>	<p>постанова Кабінету Міністрів України від 30 вересня 2015 р. № 809</p> <p>«Про затвердження Порядку проведення конкурсу з визначення постачальника «останньої надії»</p> <p>24. Обрання переможця конкурсу здійснюється шляхом голосування членів конкурсної комісії за допущеного кандидата, який запропонував найнижче значення ціни природного газу, за якою постачальник “останньої надії” постачає природний газ споживачу, яка розрахована відповідно до формули з чітким визначенням розміру націнки постачальника “останньої надії” та</p>

<p>газу (Day-Ahead або Weekend) на німецькому газовому хабі (NCG), що розраховується за три місяці, що передують місяцю визначення середньоарифметичного значення фактичних цін (ЦінаССГ) для місяця постачання газу, та визначається у гривні за 1 тис. куб. метрів з урахуванням коефіцієнта (КССУ) та фактичного обмінного курсу гривні до євро (Кнбу) на кожний день розрахунку;</p> <p>М - значення націнки до ціни природного газу, яку запропонував переможець конкурсу, відсотків.</p> <p>Переможець конкурсу обирається простою більшістю голосів членів конкурсної комісії.</p> <p>...</p>	<p>визначається у гривні за 1 тис. куб. метрів з урахуванням коефіцієнта (КССУ) та фактичного обмінного курсу гривні до євро (Кнбу) на кожний день розрахунку;</p> <p>М - значення націнки до ціни природного газу, яку запропонував переможець конкурсу, відсотків.</p> <p>Переможець конкурсу обирається простою більшістю голосів членів конкурсної комісії.</p> <p>З 1 лютого 2021 р. на період дії карантину, устатовленого з метою запобігання поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-Co V-2, але не довше ніж до 31.03.2021 року, у разі коли ціна постачання природного газу, визначена відповідно до зазначеної у цьому пункті формули, перевищує граничну ціну на природний газ, устатовлену постановою Кабінету Міністрів України від 9 грудня 2020 р. №1236, постачання природного газу постачальником “останньої надії” здійснюється за ціною, що не може перевищувати таку граничну ціну.</p>
<p>постанова Кабінету Міністрів України від 22 квітня 2020 року № 341 «Про заходи щодо стабілізації цін на товари, що мають істотну соціальну значущість, товари протиендемічного призначення» ПЕРЕЛІК</p> <p>товарів, що мають істотну соціальну значущість Крупа гречана</p> <p>Цукор-пісок</p> <p>Борошно пшеничне вищого сорту</p> <p>Макаронні вироби вітчизняного виробництва (вермішель з борошна пшеничного вищого сорту)</p> <p>Молоко пастеризоване жирністю 2,5 відсотка (у півці)</p> <p>Хліб житньо-пшеничний</p> <p>Яйця курячі категорії С1</p>	<p>товарів, що мають істотну соціальну значущість ПЕРЕЛІК</p> <p>Цукор-пісок</p> <p>Борошно пшеничне вищого сорту</p> <p>Макаронні вироби вітчизняного виробництва (вермішель з борошна пшеничного вищого сорту)</p> <p>Молоко пастеризоване жирністю 2,5 відсотка (у півці)</p> <p>Хліб житньо-пшеничний</p> <p>Яйця курячі категорії С1</p>

Птиця (тушка куряча) Вода мінеральна негазована Масло вершкове жирністю 72,5 відсотка	Птиця (тушка куряча) Вода мінеральна негазована Масло вершкове жирністю 72,5 відсотка Природний газ
---	--

В. о. Міністра енергетики України

Юрій ВІТRENКО

_____ 2021



ПРОТОКОЛ УЗГОДЖЕННЯ ПОЗИЦІЙ щодо проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів України»

1. Враховані зауваження

Суть зауваження	Положення спірної частини проекту акта (у разі потреби)	Спосіб врахування
Проект постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів України»	Міністерство юстиції України В назві проекту постанови слово «постанови» слід замінити словом «постанов»	Враховано Назва проекту постанови Кабінету Міністрів України викладена в наступній редакції «Про внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів України».
Проект постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів України»	Правова підстава прийняття проекту, а також необхідність внесення відповідних змін до постанови Кабінету Міністрів України від 09 грудня 2020 року № 1236, потребують додаткового обґрунтування	Враховано Правова підстава прийняття проекту, а також необхідність внесення відповідних змін до постанови Кабінету Міністрів України від 09 грудня 2020 року № 1236, додатково обґрунтовані шляхом змін до постанови Кабінету Міністрів, у котрій будуть визначені граничні ціни на природний газ.
Проект постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів України»	Не отримано вимог щодо термінології нормативно-правового акта. Законодавством України про охорону здоров'я вживаються терміни «карантин, встановлений Кабінетом Міністрів України», «обмежувальні	Враховано Проект Змін доопрацьовано в частині вживання термінів «карантин, встановлений Кабінетом Міністрів України», «обмежувальні протиепідемічні заходи з метою запобігання поширенню

<p>Проект постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів України»</p>	<p>протиепідемічні заходи з метою запобігання поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2».</p> <p>Проект Змін потребує доопрацювання в частині вживання відповідних слів</p>	<p>на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2».</p>
<p>Відповідно до підпункту 5 пункту 36 Правил проект акта про внесення змін до акта Кабінету Міністрів України у разі, якщо акт Кабінету Міністрів України доповнюється новим пунктом (підпунктом), загальна нумерація пунктів не змінюється, а пункт (підпункт) нумерується цифрою з надрядковим знаком. Пункт 1 проекту Змін потребує доопрацювання.</p>	<p>Враховано</p> <p>Пункт 1 проекту змін доопрацьовано в частині нумерації, пункту присвоєно номер 41¹.</p>	

В. о. Міністра енергетики України

« _____ » _____ 2021 року

Юрій ВІТРЕНКО

ДОВІДКА

щодо відповідності зобов'язанням України у сфері європейської інтеграції та праву Європейського Союзу (acquis ЄС) проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів України»

Проект постанови Кабінету Міністрів України розроблено Міністерством енергетики України.

1. Належність проекту акта до сфер, правовідносини в яких регулюються правом Європейського Союзу (acquis ЄС)

Проект акта не належить до сфер, правовідносини в яких регулюються правом Європейського Союзу (acquis ЄС).

2. Зобов'язання України у сфері європейської інтеграції (у тому числі міжнародно-правові)

Міжнародно-правові зобов'язання України у сфері європейської інтеграції щодо предмета правового регулювання проекту акта не виявлені.

3. Програмні документи у сфері європейської інтеграції

Розробка проекту акта не передбачена програмними документами у сфері європейської інтеграції Президента України та/або Кабінету Міністрів України.

4. Порівняльно-правовий аналіз

Проект акта не належить до сфер, правовідносини в яких регулюються правом Європейського Союзу (acquis ЄС).

5. Очікувані результати

Реалізація проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів України» призведе до зниження ціни на природний газ для побутових споживачів (населення) більше ніж на 30 %.

З 1 лютого 2021 року всі побутові споживачі України будуть сплачувати суттєво менше за природний газ.

За даними Міненерго, середньозважена ціна на газ в Україні в січні 2021 року була вище, ніж 9600 гривень за 1 тисячу кубічних метрів (в діапазоні від 6,99 до 10,8 тисяч). Відповідно, ціна буде знижена в середньому для населення України до 6999 гривень за 1 тисячу кубічних метрів.

6. Узагальнений висновок

Проект постанови Кабінету Міністрів України відповідає зобов'язанням України у сфері європейської інтеграції, у тому числі міжнародно-правовим та праву Європейського Союзу (acquis ЄС).

В. о. Міністра енергетики України

Юрій ВІТРЕНКО

« _____ » _____ 2021 р.



UB
Міністерство енергетики України
№КМ/1.1-7.3-503 від 15.01.2021
Вітренко Юрій (В.о. МІНІСТРА
ЕНЕРГЕТИКИ УКРАЇНИ) 15.01.2021
22:17

ВИСНОВОК

Міністерства розвитку економіки, торгівлі та сільського господарства України за результатами опрацювання проектів актів на предмет впливу реалізації актів на показники економічного і соціального розвитку

до проекту постанови Кабінету Міністрів України “Про внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів України” (далі – проект постанови).

Розробник Міністерство енергетики України

Суть проекту

Проектом постанови передбачається:

- встановити з 01.02.2021 відповідно до Закону України “Про захист населення від інфекційних хвороб” (далі – Закон) до кінця дії карантинних заходів або до кінця опаловального періоду 2020/2021 граничну ціну на природний газ за договорами постачання між побутовими споживачами та постачальниками, у тому числі постачальником “останньої надії”, на рівні 6 грн. 99 коп. за метр кубічний (з ПДВ та з урахуванням плати за транспортування магістральними газопроводами до внутрішніх точок виходу з газотранспортної системи);

- зобов’язати АТ “НАК “Нафтогаз України” здійснювати продаж/постачання природного газу відповідно до пункту 11 Положення про покладення спеціальних обов’язків на суб’єктів ринку природного газу для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку природного газу, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 19.10.2018 № 867, за ціною, що не може бути вищою за граничну ціну, встановлену Кабінетом Міністрів України відповідно до Закону на рівні 6 грн. 99 коп. за метр кубічний.

1. Оцінка впливу реалізації проекту акта

1.1. Оцінка впливу реалізації акта на показники економічного і соціального розвитку:

Показник	Виявлений вплив «так» - <input checked="" type="checkbox"/> «ні» - <input checked="" type="checkbox"/>	Характер впливу зростання - ↑ зниження - ↓	Кількісна оцінка впливу (у разі наявності) 2021р.
Валовий внутрішній продукт	X	–	–
Індекс споживчих цін, у розрахунку грудень до грудня	V	↓	0,2 в.п.
Рівень зайнятості	X	–	–
Рівень безробіття	X	–	–
Експорт	X	–	–
Валове нагромадження основного капіталу	X	–	–



ДОКУМЕНТ СЕД Мінекономіки АСКОД

Сертифікат 58E2D9E7F900307B04000007CF72E0074EE8200

Підписувач Петрашко Ігор Ростиславович

Дійсний з 30.03.2020 0:00 по 30.03.2022 0:00

Мінекономіки



3801-02/2250-03 від 16.01.2021
18:28:25

1.2. Обґрунтування

Реалізація проекту акта матиме безпосередній вплив на показники економічного та соціального розвитку, зокрема, рівень інфляції.

Водночас, запропонована розробником у проекті постанови гранична ціна на природний газ за договорами постачання між побутовими споживачами та постачальниками, у тому числі постачальником “останньої надії”, не містить фінансово-економічних обґрунтувань щодо її розміру.

Встановлення з 1 лютого 2021 року до кінця дії карантинних заходів (відповідно до Закону України “Про захист населення від інфекційних хвороб”), але не довше кінця опалювального періоду 20/21 граничних цін на природний газ за договорами постачання між побутовими споживачами та постачальниками, у тому числі постачальником “останньої надії”, на рівні 6 грн. 99 коп. за метр кубічний (з ПДВ та з урахуванням плати за транспортування магістральними газопроводами до внутрішніх точок виходу з газотранспортної системи), позначиться на рівні індексу споживчих цін. Так, у разі дії даної ціни в період лютого-квітня внесок у зниження рівня індексу споживчих цін орієнтовно оцінено в розмірі 0,4 в. п. в даний період. По року у разі відсутності продовження регульованої ціни природного газу та визначення її відповідно до ринкової ціни, що може бути вищою за регульовану, вплив на рівень індексу споживчих цін орієнтовно оцінено в розмірі 0,2 в.п. в цілому за 2021 рік, що відповідно наведено у таблиці.

У свою чергу, зміна ціни дозволить домогосподарствами – побутовими споживачам природного газу зекономити відповідний фінансовий ресурс та перенаправити його на інші життєво необхідні цілі в період дії зниженої ціни. Надалі, після підвищення ціни, витрати знову перерозподіляться.

Поряд з цим, так само відбуватиметься перерозподіл (зміна) фінансових потоків в межах бюджету – з одного боку в період дії зниженої ціни матиме місце додаткове навантаження на сектор загальнодержавного управління від втрати податкових надходжень через зменшення бази оподаткування, з іншого – можливим стане зменшення обсягів надання населенню субсидій для відшкодування витрат на оплату житлово-комунальних послуг, і, навпаки, формуватимуться зворотні процеси в період наступного підвищення ціни. Разом з тим, в цілому по року матиме місце втрати фінансових ресурсів самих газопостачальних компаній, також існує ризик виникнення заборгованості між учасниками ринку, зокрема, з боку приватних газопостачальних компаній, які, зокрема, не контрахтували газ завчасно по літнім та осіннім цінам, що наслідком може мати скорочення виробничих витрат газопостачальних компаній та їх інвестиційної активності. У підсумку, це нівелює позитивний ефект від економії коштів домогосподарств від зниження ціни на газ, відповідно рівень ВВП залишиться незмінним.

Оскільки, у проекті акта не передбачено збільшення/зменшення працівників, впливу на ринок праці не виявлено.

2. Зауваження та пропозиції до проекту акта

Преамбулою проекту постанови передбачено підставою для внесення відповідних змін положення статті 3 Закону.

Водночас, статтею 3 Закону визначено повноваження Кабінету Міністрів України, зокрема, щодо встановлення граничних цін для оптової та роздрібною торгівлі товарами протиепідемічного призначення, що необхідні для запобігання поширенню епідемій, пандемій, у тому числі поширенню коронавірусної хвороби (COVID-19), та/або товарами, що мають істотну соціальну значущість, з урахуванням постачальницько-збутової надбавки та граничної торговельної (роздрібною) надбавки.

Разом з тим, у переліку товарів, що мають істотну соціальну значущість та переліку товарів протиепідемічного призначення, що необхідні для запобігання поширенню гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 22.04.2020 № 341 “Про заходи щодо стабілізації цін на товари, що мають істотну соціальну значущість, товари протиепідемічного призначення” (далі – Постанова № 341), природній газ відсутній.

Пропонуємо внести зміни до зазначеного переліку, затвердженого Постановою № 341.

3. Узагальнений висновок

Позиція Мінекономіки: погодити проект постанови із зауваженнями.

**Міністр розвитку економіки,
торгівлі та сільського
господарства України**

Ігор ПЕТРАШКО

“ ” _____ 2021 р.

Висновок
Міністерства фінансів України
до проекту постанови Кабінету Міністрів України
«Про внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів України»

Розробник проекту акта
Міністерство енергетики України.

Суть проекту акта

Проектом передбачається: запровадження з 01 лютого 2021 року до кінця дії карантинних заходів, але не довше кінця опалювального періоду 2020/2021, державного регулювання:

- граничної ціни на газ для побутових споживачів на рівні 6 грн 99 коп. за куб м (з ПДВ та з урахуванням плати за транспортування магістральними газопроводами до внутрішніх точок виходу з газотранспортної системи);
- ціни, за якою НАК «Нафтогаз України» здійснює продаж/постачання природного газу підприємствам теплоенергетики;
- ціни для постачання природного газу постачальником «останньої надії».

1. Оцінка впливу на показники бюджетів

Відповідно до пояснювальної записки головним розробником зазначається, що реалізація проекту постанови не потребує фінансування з державного чи місцевих бюджетів.

2. Вартісна величина впливу на показники бюджетів

Відповідно до статті 15 Закону України «Про ціни і ціноутворення» Кабінет Міністрів України, органи виконавчої влади та органи місцевого самоврядування, які встановили державні регульовані ціни на товари в розмірі, нижчому від економічно обґрунтованого розміру, зобов'язані відшкодувати суб'єктам господарювання різницю між такими розмірами за рахунок коштів відповідних бюджетів, тому відповідні суб'єкти ринку природного газу можуть звернутися за компенсацією з бюджету економічно обґрунтованих витрат.

При цьому Законом України «Про Державний бюджет України на 2021 рік» бюджетна програма для компенсації таких видатків не передбачена.

3. Пропозиції щодо можливостей фінансового забезпечення у відповідному бюджетному періоді проекту акта у разі його прийняття

Розробником не визначено потреби фінансового забезпечення з бюджетів.

4. Зауваження та пропозиції до проекту акта

1. Реалізація проекту може призвести до звернень НАК «Нафтогаз України» та її підприємств, а також газзбутів за відшкодуванням витрат за рахунок державного бюджету відповідно до статті 11 Закону України «Про ринок природного газу», якою встановлено, що суб'єкт ринку природного газу, на якого покладаються спеціальні обов'язки, має право на отримання компенсації економічно обґрунтованих витрат, здійснених таким суб'єктом, зменшених на



ДОКУМЕНТ СЕД Мінфін АСКОД

Сертифікат [58E2D9E7F900307B040000065FC2E0010108300](#)

Підписувач [Марченко Сергій Михайлович](#)

Дійсний з [03.04.2020 15:36:42](#) по [03.04.2022 15:36:42](#)

Міністерство фінансів України



47010-06/2-5/1887 від 22.01.2021

доходи, отримані у процесі виконання покладених на нього спеціальних обов'язків, та з урахуванням допустимого рівня прибутку відповідно до порядку, затвердженого Кабінетом Міністрів України.

При цьому у Законі України «Про Державний бюджет України на 2021 рік» бюджетна програма для компенсації таких видатків не передбачена, та відсутні джерела для відшкодування вищезазначених витрат.

2. Проект потребує доповнення матеріалами щодо узгодження на предмет дотримання зобов'язань, взятих Україною в рамках укладеного Меморандуму з МВФ.

Згідно із Меморандумом з МВФ встановлено зобов'язання забезпечення формування оптових цін на природний газ на прозорому та ефективному ринку, а також визначено, що Положення про покладення спеціальних обов'язків залишатиметься чинним до травня 2021 року лише стосовно постачання газу комунальним підприємствам, а тарифи будуть ґрунтуватися на повністю ринкових цінах на газ.

5. Узагальнений висновок

Проект постанови погоджується із зауваженнями.

Міністр фінансів України

Сергій МАРЧЕНКО

ВИСНОВОК

Міністерства цифрової трансформації України
за результатами проведення цифрової експертизи
проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до деяких
постанов Кабінету Міністрів України»
(вид та назва проекту акта)

Узагальнена позиція щодо проекту акта: Погоджується без зауважень

Загальна підсумкова оцінка: Відповідний

Розробник

Міністерство енергетики України

(найменування міністерства, іншого центрального органу виконавчої влади, державного
колегіального органу, та інші)

Оцінка щодо наявності у проекті акта положень, що не узгоджуються із
засадами реалізації принципів державної політики цифрового розвитку
Не містить положень, що не узгоджуються із засадами реалізації принципів
державної політики цифрового розвитку

(чек-лист 1)

Оцінка відповідності проекту акта законам України, іншим актам
законодавства у сферах інформатизації, електронного урядування,
формування і використання національних електронних інформаційних
ресурсів, розвитку інформаційного суспільства, електронної демократії,
електронного документообігу, надання адміністративних послуг,
цифрового розвитку, електронних довірчих послуг та електронної
ідентифікації

Відповідає

(чек-лист 2)

Зауваження (пропозиції) до проекту акта, як заінтересованого органу, не
вказані у чек-листах

Мінцифри не є заінтересованим органом

Цифрову експертизу проведено

Департаментом правового забезпечення цифрової трансформації

(найменування структурного підрозділу апарату Мінцифри, який провів цифрову
експертизу проекту акта)

Перший заступник Міністра
цифрової трансформації України

Олексій ВІСКУБ



ДОКУМЕНТ СЕД МІНЦИФРА АСКОД

Підписувач Вискуб Олексій Анатолійович
Сертифікат 12A1C72050EC685404000000DA6D0500AC730E00
Дійсний з 20.02.2020 12:12:52 по 20.02.2021 12:12:52



1/04-2-288 від 15.01.2021

Оцінка щодо наявності у проекті акта положень, що не узгоджуються із засадами реалізації принципів державної політики цифрового розвитку

Підсумкова оцінка: Не містить положень, що не узгоджуються із засадами реалізації принципів державної політики цифрового розвитку

Критерії оцінки:

1	<i>Проект акта не містить положень, що не відповідають принципу відкритості</i>	ТАК
	-	
2	<i>Проект акта не містить положень, що не відповідають принципу прозорості</i>	ТАК
	-	
3	<i>Проект акта не містить положень, що не відповідають принципу багаторазовості використання</i>	ТАК
	-	
4	<i>Проект акта не містить положень, що не відповідають принципу технологічної нейтральності і портативності даних</i>	ТАК
	-	
5	<i>Проект акта не містить положень, що не відповідають принципу орієнтованості на громадян</i>	ТАК
	-	
6	<i>Проект акта не містить положень, що не відповідають принципу інклюзивності та доступності</i>	ТАК
	-	
7	<i>Проект акта не містить положень, що не узгоджуються з принципом безпечності та конфіденційності</i>	ТАК
	-	
8	<i>Проект акта не містить положень, що не відповідають принципу багатомовності</i>	ТАК
	-	
9	<i>Проект акта не містить положень, що не відповідають принципу підтримки прийняття рішень</i>	ТАК
	-	
10	<i>Проект акта не містить положень, що не відповідають принципу адміністративного спрощення</i>	ТАК

	-	
11	<i>Проект акта не містить положень, що не відповідають принципу збереження інформації</i>	ТАК
	-	
12	<i>Проект акта не містить положень, що не відповідають принципу оцінювання ефективності та результативності</i>	ТАК
	-	

Оцінка відповідності проекту акта законам України, іншим актам законодавства у сферах інформатизації, електронного урядування, формування і використання національних електронних інформаційних ресурсів, розвитку інформаційного суспільства, електронної демократії, електронного документообігу, надання адміністративних послуг, цифрового розвитку, електронних довірчих послуг та електронної ідентифікації

Підсумкова оцінка: **Відповідає**

Критерії оцінки:

1	<i>Проект акта відповідає законам України та/або узгоджується із законами України</i>	ТАК
	-	
2	<i>Проект акта відповідає актам Президента України та/або узгоджується із актами Президента України</i>	ТАК
	-	
3	<i>Проект акта узгоджується з актами Кабінету Міністрів України</i>	ТАК
	-	